Paracelsi Theologiam Magiæ ope acquisitam si scire quis cupiat, adeat Thomam Eraustum Part. 1. p. 24. ubi septem ejus Propositiones ex ejusdem scriptis erutas, notatas videbit; quarum sensus est. 1. Ipsum, cum Ario, fingere, Verbum, per quod creata sunt omnia, distinctam à Deo essentiam habere, creatum esse, corruptioni, & Dei judicio obnoxium. 2. Plures esse inferioris ordinis Deos, quorum ministerio Deus Mundum confecit. 3. Negat, Christum esse Creatorem; sed tantum, ait, ei munus impertitum varias essentias, in Chaos confusas, aliorum etiam sociorum ope, separandi. 4. Asserit, Adam imperfectum creatum fuisse; perfectum autem factum post pomum, diaboli suasione, comesum: in quod pomum diabolus omnem suam scientiam secum intruserat: ac proinde Adam naturæ lumen, nisi post ejectionem à Paradiso

diso illo, non habuisse. 5. Homo, ait, omni nascitur libertate privatus; hinc ad mala, & crimina ab inferioribus diis, de quibus modò dictum, impellitur. 6. Etsi Pater omne judicium dedit Filio, sicut hic, & ubique saepissime Sacra Biblia clamitant; ipse tamen omne penitus judicium Christo adimit. 7. Denique & omnium horrendissima propositione afferit, Christum etiam peccatorem (horret calamus vel scribere) extitisse, ac proinde Dei judicium de eo expetandum. O præclarum Theologum, & ad nostra usque secula inauditum! O novum Theosophiæ portentum! O excelsum, ac mirabilem Religionis institutorem! Institutorem dixi, nam omnes æque religiones ut errorum plenas damnans, ac Romanum Pontificem, Lutherumque castigandum à se promittens, non secus, ac de Galeno, & Hippocrate fecerat, novam omnino religionem se conditum dicebat. Non negaverim tamen, ipsum quandoque Catholicorum more in suis scriptis locutum esse. Levis etiam fuit ad puerilia, inania, absurdia, & ἀλογα quædam credendum, & docendum; afferens, præter alia multa, sanguinem feminæ menstruum omnium esse venenorum potentissimum: ex partibus feminei seminis cum eodem commixtis pulices, araneos, erucas, scarabeos, & id genus insecta oriri; & his similia fatua, & insulsa. Quid autem dicam de artificiali illo homuncione, quem ipse ex spermate virili, in vase vitro hermetice obsignato inclusò, & sub fimo equino ad certum tempus detento, donec in vase contenta materies moveri incipiat formasse, jaetabat? quem homucionem per 40. hebdomadas Arcano sanguinis, quod vocat, nutritre oportet.

Citatus Joh. Oporinus, & ex eo Gesnerus in Tract. de Chirurgiæ Script. afferunt, Paracelsum in ensis capulo suum Azoth, familiarem scil. dæmonem alligatum habuisse. Præcipuus sui animi conatus fuit Hippocraticam, Galenicam, omnemque Medicinæ scientiam funditus everttere, ac suam unicam stabilire, quam cujuslibet sectæ Medici in posterum sequerentur, atque ipsum ut Medicinæ Monarcham venerarentur. Hinc Hippocratem, Galenum, Avicennam, omnesque sui, ac præteriti ævi Medicos ad contumum *Humoristas* appellabat, quod morborum omnium caussas in humoribus quærerent. Verum qui omnes æque despexerat, omnibus quoque despectus erat, ab iis non Theophrastus, sed Cacophrastus vocatus. Tandem prætermisso aliis ad ejus vitam spectantibus, atque ægrotis, ab eo mira arte, ut ajunt, sanitati redditis; ad ejus mortem considerandam veniamus, quam nemo quidem est, qui non admiretur, quod scilicet A. C. 1541. ætatis verò circiter 48. tam cito obierit, qui aliis tam longævam promittebat vitam. Crollius tamen, ut magistri honorem tueretur, ait, ipsum veneno ab ejus famæ hostibus sublatum. Guil. Bovil. in Icon. Illustr. Vir. Paracelsnm in hoc commendat, quod animi integritate, & pietate in egenos nulli secundus fuerit.

Ad Paracelsi Doctrinam quod attinet, jam supra diximus, eum tria hæc in Chymia statuisse Principia, Sal, Sulfur, & Mercurium. Utramque calcavit Chymiæ partem, Medicam scil. & Metallurgicam. Lapidem Philosophicum, Aurum artificiale, & his similia Chymica Arcana confecisse dicitur. Miracula, quæ in arte potissimum Chirurgica patrasse afferunt, legitimis, & fide dignis carent testimoniis, ut advertit Libavius, licet ipse quoque Chymicus magni nominis; cuius verba in Hist. Panac. Annwald. sunt. Vim universalem quod attinet, ajunt quidens, Paracelsum omnes morbos sanasse Lapidis præsidio. Sed cum nihil demonstrati dicant, ipseque magister plurimos deceperit, nec curaverit, multos interficerit, aut certe pejus affecerit, nec sibi ipsi tuſſim, & arbitridem, contrachuramque adimere potuerit, vanitatis coargitur assertum. Aurum nunquam efformasse vel ex eo argui potest, quod pauper

pauper semper vixerit, & obierit. Unde Carolus Quintus Imp. qui aures ei præbebat, Delirum ipsum vocavit, ex quo ei proposuit ipsum Chymiae suæ operitare, ut notat Rapin. Reflex. in Philos. sect. 17. ubi Paracelsum ita perstringit: *Paracelsus, qui Operatoris potius, quam Philosophi characterem præ se ferebat, Raymundo Lullio, & Cardano absurdior est.* Sibi enim in animum induxerat Philosophiam novam, novam artem Medicinæ, novamque religionem condere. Impulso proprio per ridiculam neutralitatem mediatorem se gerens inter Papam, & Lutherum, ut ambos ad axiomata sua sequenda adduceret. *Gobory primus ejus in Gallia sectator fuit: Physicus is erat admodum superficiarius, sed distillator insignis.* Paracelsus profundus erat ingenii: dictionem habet modestam, & obscuram. Omnia ejus verba totidem erant ænigmata, ejusque sermones mysteria. Rullandus Germanicus Medicus vocum ejus Lexicon contexuit, cujus ope ne dum intelligi potest. Paracelsus is fuit, qui Chymiam in Germania restauravit.

Quamvis difficile nimis sit Paracelsi Systema tum ob ejus affectatam obscuritatem, tum ob ejus frequentem contradictionem, exponere; ipsum tamen quoad fieri poterit brevissime, & veluti per ἀναφοράντων tradam. Et primò voces, quæ ad nostræ mentis cogitata aliis communicanda, & clare ab iis intelligenda, inserviunt, ipse adeò barbaras, à nulla lingua erutas, sed proprio marte formatas, invenit, ut ad id fictas dixeris, quò simplices magis admirarentur, & mysteriorum obscurorum plenas putarent; juxta illud Lucretii lib. I.

*Omnia enim stolidi magis admirantur, amantque,
Inversis quæ sub verbis latitantia cernant.*

Tales sunt librorum quorundam tituli, ut *Paramirum*; *Paragranum*: voces etiam sequentes, *Iliadus*, sive *Iliadum*, *Iliaster*, *Idechtrum*, *Domor Cagastrum*, *Pagoicum*, *Relolleus*, *Cherionius*, *Evester*, *Xlech*, *Trarames*, *Turban*, *Leffas*, *Siannar*, *Perenda*, *Zenda*, *Dualech*, &c. quæ nec etiam ope Lexici à Rullando, ut diximus, exarati, intelligi possunt. Vocibus etiam utitur vulgaris, & notæ significationis, sed aliam omnino à propria ipsis tribuens, ut *Anatomia*, *Astrum*, *Manna*, *Essentia*, *Ens*, &c. Duplex homini corpus tribuit, *Physicum* unum, & *Elementare*, quod videtur, & tangitur; *Cœlestē alterum*, & invisible, quod ex astris originem trahit: quod *Cœlestē hominis corpus quidam* ex ejus affeclis hominis *Genium*, *Larem Domesticum*, & *Spiritum Familiarem* appellant.

Primam Medicorum curam ponit Paracelsus in perfecta cognitione analogiæ, sive relationis, quæ est inter Μαγεωσημον, *Magnum* scilicet *Mundum*, & Μικροσημον, *Mundum Parvum*, sive corpus humanum. In hoc enim ipse motus astrorum, naturam terræ, aquæ, & aëris, omnia vegetabilia, mineralia, constellationes, & quatuor ventos, sicut in Macrocosmo agnoscit; Polos insuper, & Axem Polarem, lineam Meridianam, *Ortum*, *Occasum*, &c. Ab ipso, ejusque sectatoribus connexio inter principes corporis humani partes, & planetas statuitur, ut inter Cor, & Solem; Cerebrum, & Lunam; Lienem, & Saturnum; Pulmones, & Mercurium; Renes, Testesque, & Venerem; Hepar, & Jovem; Bilem, & Martem: non secus ac septem sunt metallæ septem planetis correspondentia. In corpore itaque humano Cœli, Terræ, atque omnium animalium proprietates esse affirmat: hinc relatio inter morbos, & plantas; sic ab Acoro, Helleboro, &c. morbum Acorinum, Helleborinum, &c. vocat.

Quam Aristoteles Materiam Primam, ipse *Magnum Mysterium* appellat. atque hoc nihil visibile, nihil sensibile, nihil perceptibile, non formas, non colores,

colores, nec elementare quid habet: cuius sphæra Cœlorum, universique sphæræ æquivalet: à quo elementa, & res omnes creatæ tanquam à matre ortum duxerunt; non tamen successive, sed unica creatione ex ipso substantia, forma, materies, &c. provenerunt. In eo, tanquam in tenebris, sive, ut ipse vocat, Abysso, animalium, vegetabilium, mineralium semina, sicut & alia, prius sepulta, per Generationem educta sunt. Ex hac Paracelsi doctrina educunt ejus sectatores, Generationem non esse aliud, nisi educationem semen, sive singulorum individuorum, ex Abysso, sive Tenebris, in quibus continebantur, in lucem; itaut ex invisibilibus, ut semper extiterant, visibilia fiant; atque in eandem Abyssum, unde venerant, per eam, quam corruptionem vocamus, revertantur, postquam munera, ad quæ determinata sunt, impleverint. Inde eruitur ab iis, nihil, quod digni videtur, proprie novum esse, etiamsi tale videatur, sed omnia semper esse eadem, modò tamen visibilia, modò invisibilia: idem dicas de corruptione. Hoc autem etiam Hippocratis autoritate confirmant, qui lib. 1. de Diæta ait: *Equidem nullum omnino corpus perit, neque fit, quod prius non erat . . . Et neque animal mori possibile est non cum omnibus (unde enim moriatur?) neque quod non est, generari, &c.* Cui addi posset Scripturæ illud: *Nil sub sole novum.* Rerum tamen semina non sola propria virtute ex loco originis, sive ex Abysso prodeunt, sed auxilio etiam cœlestis potentiae, sive virtutis ipsis insitæ, quam Paracelsus Archeum vocat, ejusque Commentatores *Spiritum Architectum* vertunt: quod Archeum puras partes ab impuris separans in mistis, cunctas propriis in locis segregat, & disponit, etiam in Elementis.

Elementa autem non agnoscit cum Aristotele Terram, Aquam, Aërem, & Ignem, quæ corpora vocat inefficacia, impotentia, &c., ut suis verbis utar, *relollaceas, & passivas qualitates possidentia.* Eorum autem loco hæc tria ponit rerum omnium Principia, *Sal, Sulfur, & Mercurium*, ut diximus, quas *Primas* etiam *Substantias* vocat: quæ rerum Principia non ipse, sed Isaac Hollandus, & Basilius Valentinus primi invenisse dicuntur. Præter hæc Principia, in omnibus naturalibus corporibus, quæ crescunt, & quæ vitam habent, agnoscit Paracelsus materiam quandam cœlestem, subtilissimam, ab omni impuritate, & mortalitate purgatam, quam *Quintam-Essentiam* vocat, de qua lib. 4. Archidoxorum sic ait: *Quinta-Essentia non est quinta essentia ultra elementa, quia est elementum.* Quam etiam appellat *Tincturam, Lapidem Philosophorum, Florem, Solem, Cœlum, Spiritum Æthereum, &c.* atque morborum omnium Panaceam, seu Medicinam Universalem, Ignem invisibilem, cunctas infirmitates devorantem, lib. de Tinctura Physicorum, esse asserit. Præter Medicinam hanc Universalem agnoscit etiam particularia medicamenta, eaque infallibilia. Si autem ipsum interroges, cur Universale, & particularia sua remedia, quæ sunt infallibilia, non omnes sanent ægrotos, hominesque sic reddit immortales? respondet, contra destinatum hominis fatum nullam valere virtutem: unde nil mirum, si sua *Magnalia Dei* (sic sua vocat quandoque remedia) contra fatum cuique statutum vim nullam habeant. Quid verò per *Illastrum, & Cogastrum*, quæ duo sunt præcipua morborum genera, intelligat: Quomodo morbi omnes à quinque caussis, quas *Entia* appellat, producantur, quæ sunt *Ens Dei*, quum scilicet immediate à Deo immittuntur; *Ens Astrale*, quum ab astris proveniunt; *Ens Naturale*, quum naturæ vitio oriuntur; *Ens Spirituale*, sive *Pagoycum*, cui morbi ab imaginatione tum nostra, tum aliena in nos agente, referuntur, cujus generis sunt morbi à maleficio, & fascino producti; & *Ens Veneni*, quod venena omnia tum naturalia, tum artificialia comprehendit; videre est apud ipsum in lib. *Paramirum de quinque Entibus morborum*.

A generalibus autem morborum caussis ad particulares descendens Paracelsus, ait, omnes morbos à Sale, Sulfure, & Mercurio oriri, quas tres primas substantias appellat, ut diximus, & ex quibus hominis corpus componi asserit. In his igitur, non in humoribus, eorumque qualitatibus, ut hactenus Medici fecerunt, particulares morborum caussas inquirendas statuit Paracelsus: qui vero morbi à Sale, qui à Sulfure, & qui à Mercurio producantur, vide apud ipsum *Paramir. lib. I. De Origine morborum ex tribus primis substantiis.* Alios præterea morbos à Tartaro ortum ducere affirmat, ut renum, & vesicæ calculum, &c. quos *Morbos Tartareos* appellat cap. I. *De Morbis Tartareis. De Morborum signis. De Urinis, &c.* consule ejus Opera.

Ut autem à plantis, aliisque rebus naturalibus remedia particularia edificantur, inspicere præcipit earum *Characteres*, seu *Signaturas* quasdam, quæ singularum virtutem præcipuis corporis partibus, earumque morbis aptam ostendunt. Sic Euphrasia ex. gr. oculorum morbis medetur, quia in interna hujus floris parte nota nigra observatur, oculi pupillam repræsentans. Vide Crollium, & Ammannum de *Characteribus*, & *Signaturis* plantarum, aliosque. Libavius tamen, et si excellens Chymicus, nullam inter fortuitam hanc rerum naturalium signaturam, & earum virtutem analogiam agnoscit necessariam. Denique non tantum animalibus, vegetabilibus, & mineralibus Medicam virtutem tribuit Paracelsus; sed etiam *Verbis*, & *Characteribus*, quibus desperati quandoque morbi, nec vel ipso Auro potabili, *Quintæ-essentiæ*, aut Antimonio cedentes, sanari possunt. Qua de re sic ipse Philosophiæ Sagacis lib. I. *Natura vires suas in verba imponit*, sicut in herbas, & radices, ita in *Gamboes*. Et paulò post: *Imagines*, & *Characteres* sunt *pixides*, in quibus *Magus siderum vires asservat*. Contra Paracelsum scripsierunt plures, præcipue Thomas Erastus, & Guntherius, qui ejus Philosophiam, & Medicinam funditus evertere conati sunt. Vide Danielem le Clerc in *Continuat. Hist. Medic.* ad finem; unde potiora hinc excerpta notantur. De Paracelso plura qui cupit, adeat, præter dictos, Melch. Adam in *Vit. Germ. Medic. Vossium de Phil.* cap. 9. Quenstedt de Patr. doct. Laurentium Crassum Elog. d'Uomini Letter. &c.

Paracelsi Scripta quis numeret? De iis ita Konigius: *Scripsit libros 230. in Philosophia, & 46. in Medicina.* Scripta ejus tanti aestimata sunt, ut à nonnullis in Latinum, Italicum, & Gallicum sermonem translata fuerint. Ramdinus etiam Medicos libros Græce convertit. Libavius tamen Tom. 2. p. 103. & alibi passim, eum furti scriptorum, & arcanorum arguit. Idem sentit Thomasius de Plag. Literar. sect. 514 ubi ex Conrigio notat, Paracelsum à Monachi cuiusdam libro, Ulmæ ante 200. fere annos scripto, ut modò dictum, & à Basili Valentini scriptis multa, suppresso nomine, transtulisse. Negat Sennertus, omnesque Paracelsi sectatores, qui ab hoc Chymicorum principe Paracelsitæ vocati sunt. Paracelsi Opera omnia Philosophiam, & Medicinam tractantia, Tomis 12. comprehensa, diligentissime enumerat Vander Linden de *Script. Med. & Gesnerus in Bibliotheca*; quos vide.

De iis non una est autorum censura. Laudat Melchior Adam in Vita; Petrus Ramus Orat. de Basilea, ubi: - - - qui in intima naturæ viscera sic penitus introierit - - - ut cum Theophrasto nata primum Medicina, perfectaque videatur. Joseph. Quercetanus in lib. de Ortu, & Caussis Metallorum; & Erasmus in Epistolis. Buddeus quoque loco saepius citato p. 82. Chemicorum secundam restauravit, novumque ei lumen addidit Phil. Theophr. Paracelsus, ab Hohenheim, dictus etiam Bombastus, gente vel Suevus, vel Helvetius. Per Chemicam artem miranda patravit - - - Cabballistica quedam arcana cum Astro-

*Astrologicis decretis, & magia naturali conjungens, novum prorsus excogitavit Philosophiae genus, quod *Mysticum*, & *Theosophicum* appellare solent. Ubi inter Paracelsi sectatores, praeter Fratres Rosæ-Crucis, & Robertum Fluddum, de quibus infra, numerantur etiam Valentinus Weiselius cum suis sectatoribus: Jacobus Bohmius: Quirinus Kuhlmannus, ejusque discipuli. Contra vero reprehendit Vessius de Philosoph. p. 71. 72. ubi: Negabat Paracelsus, primos parentes ante lapsum habuisse partes generationi hominis necessarias: postea accessisse, ut strumam gutturi. Ajebat, Christum non ex Adamo ortum, sed Abrabam, cui facta Promissio. De Resurrectione etiam mirifica somniabat. Negabat enim, sibi placere rationem, quam primi Ecclesiarum Reformatores hactenus iniissent; sane felicius se fuisse Papam de solio detrusurum. Hic qui longævam alijs vitam, &c. Guido Patin. Selectioribus Epistolis Epist. 58. Gall. Audivisti ne Paracelsum Genevæ imprimi quatuor Voluminibus folio? Prob pudor! quod tam ineptus liber præla, & operarios inveniat, quorum est inopia ad aliquid optimi faciendum. Mallem Alcoranum impressum fuisse, qui non est æque periculosus, & qui saltem homines non æque seduceret. Animi tamen integritate, & pietate in egenos nulli secundus dicitur à Guil. Bovil. in Prompt. Icon. Illustr. Vir. Notandum denique hic, Paracelsum inter Hæreticos primæ classis in Indice Romano recenseri.*

Sed antequam ad alios transeamus, memorandi hic sunt sequentes, & ipsi inter Chymicos celeberrimi. JOHANNES DE RUPESCISSA, Ordinis Fratrum Minorum, de quo ita Gesnerus in Biblioth. Scripsit in vinculis ad quendam Cardinalem Revelationes suas lib. 1. Super sententias quoque lib. 4. Scripsit etiam Oraculum Cyrilli lib. 1. In vinculis diu apud suos mansit, quod prædixerit Ecclesiæ desolationem futuram. Ex Albiensi Biblioteca. Jobannis de Rupescissa De consideratione Quintæ essentiæ rerum omnium, opus egregium duobus libris distinctum, editum est Basil. 1561. Vixit circa an. 1240. Inter ejus Opera recensentur etiam à Vander Linden de Script. Med. Liber Lucis, & Liber de Confessione veri Lapidis Philosophorum.

ROGERUS BACON, sive RUGERUS BAKON, Anglus (quem supra p. 312. inter Peripateticos retulimus) Minoritani olim nominis, Doctor Oxoniensis. Chymicus etiam adnumerandus, Chymiaæ enim fuit quammaxime studiosus, Scripsit hic, referente Gesnero in Biblioteca, De Necromanticis Imaginibus lib. 1. Prognostica ex siderum cursu lib. 1. Regimina Cœlestium lib. 1. De Excansationibus lib. 1. De Occultis naturæ operibus lib. 1. De vera Astronomia lib. 1. De Perspectiva lib. 1. De rerum mirabilibus lib. 1. De retardatione accidentium lib. 1. Super Sententias lib. 4. In Philosophiam Naturalem lib. 8. In Moralem lib. 10. Speculum Alchymiaæ lib. 1. De Alchymistarum artibus lib. 1. De Grammatica Græca lib. 1. De situ Palestinae lib. 1. De judicis Astrologiaæ lib. 1. Sententias experimentales lib. 1. De speculi facultate lib. 1. Compendium studii Theologici lib. 1. De mirabili potestate artis, & naturæ lib. 1. ubi de Philosophorum Lapide.

JOH. ISAACUS HOLLANDUS; cujus sunt Opera Mineralia, sive De Lapi De Philosophico. De tribus ordinibus Elixiris; & Lapidis Theoria. Opus Saturni. De quo vide etiam Theatrum Chymicum.

BASILIUS VALENTINUS, Monachus Benedictinus, gente Germanus, qui circa finem sec. 15. vixit, post scil. Rog. Baconem, & Joh. Isaac. Hollandum. Ejus scripta sunt: Azoth, sive Aureliaæ occultæ partes duorum Philosophorum Materiam Primam, & decantatum illum Lapidem Philosophorum filiis Hermetis solide, perspicue, & dilucide explicantes per Ænigma Philosophicum, Colloquium Parabolicum, Tabulam Smaragdinam Hermetis, Symbola,

Parabolas, & Figuras Saturni. Opus præclarum ad utrumque, quod pro Testamento dedit filio suo adoptivo. Præctica cum 12. Clavibus, & Appendix. De Microcosmo, deque magno Mundi mysterio, & Medicina hominis. Apocalypsis Chymica. Currus Triumphalis Antimonii. Tractatus Chymico-Philosophicus de rebus supernaturalibus, & naturalibus Metallorum, & Mineralium.

GEORGIUS RIPLAJUS

Sive *Ripley*, Anglus, Ordinis S. Augustini ex eorum numero, qui Canonici Regulares dicuntur, in Matheſi, Poëſi, & ingenuis artibus eruditus, ad Philosophiæ Naturalis secreta addiscenda Galliam, Germaniam, & Italiā lustravit. Ab Innocentio VIII. jus ei datum Carmelitarum Ordinem ingrediendi. Chymicorum Philosophiæ omnium maxime fuit addictus; ut ejus Opera testantur, quæ sunt: *Opera omnia Chymica*; in quorum I. continetur *Liber 12. portarum*, id est, 1. *Calcinatio*. 2. *Solutio*. 3. *Separatio*. 4. *Conjunction*. 5. *Putrefactio*. 6. *Congelatio*. 7. *Cibatio*. 8. *Sublimatio*. 9. *Fermentatione*. 10. *Exaltatio*. 11. *Multiplicatio*. 12. *Projectio*. In II. *Liber de Mercurio, & Lapide Philosophico*. In III. *Medulla Philosophica Chymicæ*. In IV. *Philorum Alchymistarum*. In V. *Clavis Aureæ Postæ*. In VI. *Pupilla Alchymiae*. In VII. *Terra Terræ Philosophicæ*. In VIII. *Concordantia Rasmundi, & Ovidonis*. In IX. *Vitaticum, seu Varia Præctica*. In X. *Accurtationes, & Prædictæ Rasmundinæ*. In XI. *Cantilena*. In XII. *Epistola ad Regem Eduardum*. Scripsit etiam *De Magia naturali*. *De rerum temperaturis*, atque alia, quæ videre est apud Gesu. in Bibl. & Pits. de Illust. Angl. Script. Obiit circa an. 1490.

ROCHIUS BAILLIUS.

Medicus, & Philosophus Chymicus, in humanioribus etiam literis eruditus, sec. 16. natus est Falæzæ, sive Falleſiæ, quod Normanniæ in Gallia oppidum est; notus etiam sub nomine *Dominus de la Riviere*. Medicorum, præcipue Parisiensium sibi odium concitavit, quod Medicinam secundum Paracelsi principia faceret. Quare præter *Tractatum de Peste* an. 1580. atque alia, *Demosterion*, id est, 300. *Aphorismos*, continentes summam doctrinæ Paracelsæ; & *Responsionem ad Questiones propositas à Medicis Parisiensibus*, publicavit.

JOH. AURELIUS AUGURELLUS

PHilosophus, Alchymista, & Poëta sui ævi celeberrimus, patria Ariminenſis, initio sec. 16. floruit, & præter *Lyricos* versus, & sermones, heroi-co versa scripsit *Chrysopoeam* lib. 3. quod opus præ aliis optimum, & *Geronticon* lib. 1. *Quamvis Principum, Regumque limina frequentaret, pauper tamen, Chymicorum more, & vixit, & obiit Tarvifii, sive Taurifii, quæ Marchiæ Tarvifinæ urbs est, an. æt. 83.* Ejus vero fautores hanc paupertatem non veram, sed fictam, & affectatam asserunt, ut arcanorum suorum invidos, & invidiam effugeret. Vide *Jovium in Elog. Crassum de Poët. Gr. Jul. Cæl. Scalig. in Hypercrit. Baillet Jugemens des Sav. Tom. 7. &c.*

HENRICUS-CORNELIUS AGRIPPA.

DE insigni hoc Chymico, Theologiæ, Medicinæ, Jurisprudentiæ, aliarumque liberalium artium cultore, quem P. Jovius ejus cæteroqui non fautor, Portentosum ingenium appellat; Lud. Vives Venerandum Dominum Agrippam, literarum, literatorumque omnium miraculum, & amorem bonorum; Jacob. Gohori inter clarissima sui seculi lumina numerat; & reliqui sui seculi Trismegistum vocant; ita Vander Linden de Script. Med. : Natus ex nobili familia à Netteshem Coloniæ Agrippinæ A.C. 1486. Maximiliano I Imp. à Secretis, & Caroli V. Imp. Consiliarius, ac Historiographus, nec non Reip. Metensis Syndicus, Advocatus, & Legatus fuit. Ante autem hos aliquot annos, nempe 1509. Dolæ Burgundiorum in Gymnasio publice cum omnium stupore docuit. Juris, & Medicinæ Doctoris gradum tum demum assunxit, cum iam antea Equitis Aurati dignitatem virtute bellica fuisset meritus. Medicinam fecit tum in urbe Gebennarum, tum etiam Friburgi Brisgojae, & in Gallia. Amicitiam coluit cum Job. Trithemio, Abate Herbipol. & Erasmo Roterodamo. Magiæ, & Necromantiæ suspectus, cùm appropinquante morte ad penitentiam urgeretur, Cani suo nigro, quem veluti Cacodæmonem circumduxisse ferebatur, collare magicis inscriptum notis indignabundus cum his verbis exsolvit: *Abi perdita bestia, quæ me totum perdidisti: nec unquam familiaris ille Canis, ac assiduus itinerum omnium comes, postea conspectus est.* Præcipiti enim fuga saltu in Ararim se immersisse, nec enatasse, ab his, qui vidisse asserebant, dicebatur; uti P. Jovius in Elog. doctorum Virorum refert. Sed quod Job. Wierus lib. 2. c. 5. de Præstig. Dæmon. merum figmentum esse affirmat. Obiit Gratianopoli in Gallia egestate extrema A.C. 1534. æt. sue 48. duaram uxorum nobilium maritus, & liberorum aliquot parens. Hornius etiam in Hist. Phil. Corn. Agrippam Cacodæmoni se mancipasse affirmare non est veritus.

Inter ejus Opera, quæ 2. Volum. in 8. continentur, sunt: *De Occulta Philosophia*; *Commentaria in Artem brevem Raymundi Lullii*; *De triplici ratione cognoscendi Deum*; *Debortatio à Theologia Gentili*; *Expostulatio cum Job. Catilinetio*; *Epistol. lib. 7. Contra Pestem Antidota securissima*; *De Medicina*, &c. Cit. Wierus asserit, *Traditum de Cœremoniis Magicis*, qui vulgo Agrippe tribuitur, ejus non esse. Vide, præter dictos, Melch. Adam Vit. Germ. Med. Naudeum in *Apolog. &c.*

JOH. BAPTISTA VAN HELMONT.

Natus est Brunellis A.C. 1577. Anno ætatis sue 17. totum Philosophiæ cursus absolvit. Ipse se vocare solitus est Philosophum per ignem. Fuit nibilis Bruxellensis, & Toparcha in Merode, Royenborch, Oorschot, Pellines, &c. Obiit A.C. 1644. ætatis sue 67. Vander Linden de Script. Med. Et Jonnius de Script. Hist. Phil. lib. 3. c. 28. 2. : - - - *Theologus, Medicus, & Philosophus acutissimus*, seculi sui vere Paracelsus (uti appellat ipsum excellentissimus Wedelius in quodam programmate) qui præter multos libros doctissimos, quibus secretiori præsertim Philosophiæ sua dedit incrementa, &c. Joh. Caranuel LobKovviz ita de Helmontio scripsit: *Helmontius (novi hominem) fuit pius, doctus, ac celeber: Galeni, & Aristotelis juratus hostis; sub quo ægris non laborabant diu; nam secunda, aut tertia ad summum die carebant vita, aut morbo. Vocabatur præcipue ad illos, qui ab aliis Medicis deserebantur,* &c. Joh. Franc. Buddeus in Hist. Phil. succincta delineatione p. 83. de Paracelsi sc̄ta.

sectatoribus loquens, de Helmontii Philosophia hæc subdit: *Sed omnium maxime Paracelsicam Philosophiam illustravit, & auxit Job. Bapt. Van Helmont, ejusque filius Franciscus Mercurius, uterque naturæ arcanorum peritissimus. Ille Philosophum per ignem se vocavit, & Paracelsi Philosophiæ, quam sequebatur, ac plurimi faciebat; singulares quasdam suas opiniones adjunxit. Rerum enim omnium Principium Aquam cum Thalete statuit, ac Mensis Involucrum quoddam, animam scil. caducam, & sensitivam, à lapsu primorum parentum accersitam. Franciscus Mercurius eandem fere secretiorem philosophandi rationem secutus est, & Pythagoream quoque Metempsycoſin revocavit. Ob portentosas morborum fere insanabilium curationes ad Sacrae Inquisitionis Tribunal ejus nomen delatum fuit, quod illas supra naturæ vires aliqui factas putabant: sed ab his accusationibus optime se defendens, Hollandiam, quò libertate gauderet, secessit.*

Eius Opera, volumine 1. in fol. comprehensa, Medica plerumque sunt. Inter Philosophica recenseri possunt: *Causæ, & initia Naturalium: Logica inutilis: Physica Aristotelis, & Galeni ignara: Elementa: Terra: Aqua: Aë: Progymnasmata Meteori: Gas Aquæ: Blas Meteoron: Vacuum Naturæ: Meteorum Anomalum: Terræ Tremor: Complexionum, atque Missionum Elementarium Figmentum: Astra necessitant, non inclinant, nec significant de Vita, Corpore, & Fortunis nati: Formarum ortus: Magnum oportet: Natura contrariorum nescia: Imago Mensis: Demens Idea: Sedes Animæ: Tractatus de Anima: Distinctio Mensis à sensitiva Anima: De Animæ nostræ Immortalitate: Nexus Sensitivæ, & Mensis, &c. In Helmontii Opera contra Galenistas exarata dodecasticho lusit Jan. Walhornius; cuius initium:*

*Claude Scholas, Galene, tuas: satis occisorum est,
Obè jam satis est, plena sepulcra sonant, &c.*

Ego verò ingenue quidem fateor, nos multa Helmontio præclara, & efficacia inventa medicamenta debere; ipsum tamen sæpissime verborum novitate, & fictione, vel locutione obscurè, ut Chymistarum est, locutum ~~parvus~~ fuisse. Vide præter Medicos nostri ævi celebriores, Val. Andr. Bibl. Belg. L. Crass. Elog. d'Uom. Lett. &c.

DANIEL SENNERTUS

Natus Uratslaviæ A.C. 1572. patre Nicolaø Sennerto, calceario, & cive. Wittebergæ 1598. Philosophiæ Magister, & ibidem 1601. Medicinæ Doctor, pauloque post, anno nempe 1602. ejusdem Professor Publ. nec non tandem etiam Electoris Saxon. Archiater constitutus est. Obiit Wittebergæ 1637. æt. 65. Vander Linden de Script. Med. Hic Chymicorum omnium industriam superavit, primusque Chymiæ studium in Wittebergæ Universitatem invexit. Quamvis enim Peripateticus esset, Chymiæ tamen fuit studiosissimus, per quam, & Medicinæ praxin magnam sibi gloriam comparavit. Enim verò non sicut reliqui Chymici bellum Aristoteli, & Galeno indixit; sed potius Chymicos & Aristotelicos invicem conciliare conatus est libro illo *De Chymicorum cum Aristotelicis, & Galenicis Consensu, & Dissensu*. Sennertus brutorum animam non corporream, sed spiritualem esse, affirmabat, & docebat: unde ejus adversarii, quorum maximus Joh. Freitagius, eum impietatis accusabant, afferentes, ex hac sententia necessario deduci, brutorum animam esse immortalem. Quibus Sennertus satis facere putavit dicendo, brutorum animam incorpoream quidem esse, unà tamen cum corpore perire; hominis verò animam speciali Dei dono immortalitate donatam. Sed quām inepta hæc responsio sit, vel pueri dicant. Omnis enim

enim spiritus ex sui natura immortalis est; tum quia nullum agens (præter Deum, à quo ex nihilo creatus, in nihilum redigi potest, modò velit, quod nunquam fiet, cum Deus sit immutabilis) est, à quo destruatur; contra verò quidquid existit, quantum in se est, semper in eodem statu permanere contendit. Tandem, cum partes, quibus componatur, non habeat, omnis dissolutionis, & mortis expers erit. De Sennerto ita ex Recentioribus Joh. Franc. Buddeus in Hist. Philos. succincta delineatione pag. 80. Dum ita in Italia, & Anglia restaurandæ, atque perficiendæ Philosophiae Naturali incumbitur, in Germania, & quidem Wittebergæ Daniel Sennertus manum eidem operi admovit. Chemicam enim artem cum Medica conjunxit, hostem ideo acerrimum expertus Job. Freitagium, Medicum Groningensem, qui contra Sectam Sennerto Paracelsicam strenue declamavit. Nota cum primis ejus sententia, quod seminibus omnibus insit anima, quæ cum iis propagetur, & corpus denique, organaque ipsa sibi efformet.

Inter Sennerti Sectatores præcipuus ab eodem recensetur Job. Sperlingius, de quo ibidem sic: Sennertum secutus est, & strenue defendit Job. Sperlingius, cui, qui accuratores Aristotelici videri volebant, se acriter opposuerunt, cum primis Job. Zeisoldus. Et Sperlingius quidem Commenta Aristotelico-Scholastica de Materia Prima, de Privatione, cœu tertio rerum naturalium Principio, de Productione Formæ ex potentia Materiæ, & his similia acriter exagitavit: cum primis autem de Origine Animæ Humanæ disputatum, Sperlingio quidem, & a seclis ejus afferentibus, propagari eam per traducem, Aristotelicis creationem ejus defendantibus.

Inter Sennerti Opera, quæ postremo edita sunt Lugduni 1676. sex Tomis in folio, præter dictum opus, Chymica, & Medica multa, sunt ex Philosophicis: Epitome Scientiæ Naturalis: Hypomnemata Physica: De Origine animalium in brutis: Auctarium Epitomes Physicæ, &c. Scripsit etiam De bene vivendi, beatitudine moriendi ratione. Vide ejus Vitam suis Operibus appositam; & Testimonia clarissimorum Virorum de eo ibidem; Morery, Bayle, &c.

F R A T R E S R O S E Æ C R U C I S

Dicti etiam Illuminati, Immortales, Invisibiles, quorum Societas in Germania initio sec. 17. primum visa est; talem sui instituti originem jactant. A. C. 1378. nobilis quidam Germanus, cuius nomen nonnisi per has literas A. C. cognoscitur, in Monasterio quodam degens, Græcam, Latinamque linguam didicit: deinde in Palæstinam secedens, in Damasci urbe ægrotavit, ubi Arabas Sapientes loquentes audiens, ipsos postea in propria Academia, in Dalmati Regno posita, audire, ac consulere voluit: qui & ipsum proprio nomine salutarunt, & secretorum suorum, omnisque scientiæ participem effecerunt. Hic postquam diu peregre fuit, tandem in patriam reversus est; ubi aliquot sibi adsociavit, quos suæ scientiæ heredes fecit, & ad plures abiit an. 1484. Hæc Societas successores habuit usque ad an. 1604. cum eorum quidam sepulcrum invenit ejus, qui eam Societatem adinvenisse dicebatur, variis ornatum characteribus, signis, & inscriptionibus, præcipue verò his literis A. C. R. C. librum item pergamenta charta confectum, & aureis conscriptum literis cum elogio præsumti eorum Societatis Fundatoris. Hæc deinde Societas (quæ reapse nonnisi Empiricorum Medicorum Secta est) novos Fratres habuit, qui cum in publicum prodire non auderent, Invisibiles dicti sunt. Ex hac eadem Secta orti sunt, qui in Hispania Illuminati vocabantur: omnes tamen æque Phanatici erroris damnati sunt. Anno 1615. Joh. Bringeretus librum Germanico idiomate edidit, in quo Tractatum alteri titulus erat: *Declaratio, & Confessio*